
Normenkader 2023 

De raad van de gemeente Drechterland; 

  

Overwegende dat het noodzakelijk is een normenkader vast te stellen ten behoeve van de rechtmatig- 

heidsverantwoording door het college en de jaarrekeningcontrole. 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 november 2023 

  

b e s l u i t : 

  

het normenkader 2023 vast te stellen. 

  

Normenkader 2023 gemeente Drechterland 

Programma 1: Bestuur en dienstverlening 

  

Beleidsvelden: Bestuur en ondersteuning, Dienstverlening, Regionale samenwerking, Algemene dek- 

kingsmiddelen en Overhead en overige lasten 

  

Regelgeving intern 

Drechterland 

Besluiten en verordeningen ex- 

tern 

Wet- en regelgeving extern Beleids- 

veld 

Controleverordening 

gemeente Drechter- 

land 2023 

Beleidsregels WNT 2022 

  

Uitvoeringsregeling WNT 

Ambtenarenwet 2017 

  

Fiscale wetgeving 

Bestuur 

en onder- 

steuning 

        

Verordening onder- 

zoeken doelmatig- 

Aanbestedingsreglement Wer- 

ken 2016 

Sociale verzekeringswetten 

  

heid en doeltreffend-   Algemene pensioenwet politiek 

ambtsdragers (APPA) heid Drechterland 

2006 

Uitvoeringsbesluit WNT 

    

  Verantwoordingsmodel WNT 

2023 

Wet normalisering rechtspositie 

ambtenaren Personeelsreglement 

SED Organisatie     

  Gids Proportionaliteit, 2e herzie- 

ning, januari 2020 

CAO sgo 

  Klachtenregeling 

(Klachtenmeldpunt   CAO gemeenten 

gemeente Drechter- 

land) 

Gids Proportionaliteit, 3e herzie- 

ning, 1 januari 2022 

  

Wet normering Topinkomens 

(WNT)   

  

EU regelgeving inzake staatssteun 

  

Richtlijn gunnen overheidsopdrach- 

ten (2014/24/EU) 

  

Aanbestedingswet 2012 

  

Archiefwet 1995 

Legesverordening 

Drechterland 2023 

Besluit basisregistratie personen 

  

Algemene verordening gegevens- 

bescherming (AVG) 

Dienstver- 

lening 

  Legesbesluit akten burgerlijke 

stand 

  

Burgerlijk Wetboek Regeling beheer en 

toezicht basisregistra-     

tie personen Drechter- 

land 2019 

Besluit burgerlijke stand 1994 

  

Gemeentewet 

  

  Paspoortuitvoeringsrege-ling 

Nederland 2001 

Wet Basisregistratie Personen 

  Verordening gege- 

vensverstrek-king Ba-   Aanpassingswet Basisregistratie 

Personen sisregistratie Perso- Besluit paspoortgelden 

  

Nr. 47121 

GEMEENTEBLAD 30 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Drechterland 

Gemeenteblad 2024 nr. 47121 30 januari 2024 1 



Wet rechten burgerlijke stand nen Drechterland 

2021 

  

Regeling tarieven Dienst Wegver- 

keer 2023 

  

Paspoortwet   

    Reglement gegevens- 

verstrek-king basisre- Reglement rijbewijzen Wet op de identificatieplicht 

gistratie personen 

Drechterland 2019 

  

Besluit optie- en naturalisatiegel- 

den 2002 

  

Wet op de lijkbezorging 

    

  Wegenverkeerswet 1994 Reglement burgerlij- 

ke stand Drechterland 

2020 

Beschikking wijzigingspercenta- 

ge optie- en naturalisatiegelden 

2023 

  

Algemene wet bestuursrecht 

Kieswet   

    

Tarieven VOG 2023 Wet op de justitiële documentatie 

en op de verklaringen omtrent het 

gedrag BES 

  

Kiesbesluit 

    

Rijkswet op het Nederlanderschap 

  

Vreemdelingenwet 2000 

  

Wet gemeenschappelijke regelin- 

gen 

Gemeenschappelijke 

regeling SED organi- 

satie 

Wet gemeenschappelijke regelin- 

gen 

Regionale 

samenwer- 

king 

  

Gemeenschappelijke 

Regeling Afvalbeheer 

Westfriesland 

Financiële verorde- 

ning gemeente 

Drechterland 2023 

Besluit Financiële Verhouding 

2001 

  

Grondwet 

  

Burgerlijk Wetboek 

Algemene 

dekkings- 

middelen 

  Besluit Accountantscontrole   

Treasurystatuut 2017 Decentrale Overheden Gemeentewet 

    Financiële-verhoudingswet 

Verordening toeristen- 

belasting Drechter- 

land 2023 

Besluit begroting en verantwoor- 

ding provincies en gemeenten 

  

Kadernota Rechtmatigheid 2023 

  

Algemene wet bestuursrecht 

  Besluit markt en overheid   

Verordening onroe- 

rendezaak-belastin- 

  

Uitvoeringsregeling Financiering 

decentrale overheden 

Wijzigingswet Mededingingswet 

  

Wet houdbare overheidsfinanciën gen Drechterland 

2023     

  Regeling uitzettingen en deriva- 

ten decentrale overheden 

Richtlijn gunnen overheidsopdrach- 

ten (2014/24/EU) Verordening forensen- 

belasting Drechter- 

land 2023 

  

Besluit leningvoorwaarden de- 

centrale overheden 

  

Wet financiering decentrale overhe- 

den   

    Controleverordening 

gemeente Drechter- 

land 2023 

Uitvoeringsbesluit Invorderings- 

wet 1990 

Algemene wet inzake rijksbelastin- 

gen 

    

Uitvoeringsregeling Invorde- 

ringswet 1990 

Kostenwet invordering rijksbelastin- 

gen 

    

Nadere regels kwijtschelding 

gemeentelijke en waterschaps- 

belasting 

Invorderingswet 1990 

  

Algemene wet inkomensafhankelij- 

ke regelingen   

  Regeling schatkistbankieren de- 

centrale overheden Wet waardering onroerende Zaken 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 47121 30 januari 2024 2 



Aanpassingswet Wet waardering 

onroerende zaken 

Nota Activa, Investe- 

rings- en afschrij- 

vingsbeleid 2021 

Overhead 

en overige 

lasten 

  

Nota reserves en 

voorzieningen 2012 

  

Programma 2: Samenleving 

  

Beleidsvelden: Sociaal domein (Jeugd, WMO en Participatie), Sport, cultuur en recreatie, Onderwijs en 

Volksgezondheid 

  

Regelgeving intern Drechterland Besluiten en 

verordeningen 

extern 

Wet- en regelgeving extern Beleids- 

veld 

Verordening Jeugdhulp 2022 

Drechterland 

Regeling Jeugd- 

wet 

Jeugdwet 

  

Sociaal 

domein 

(Jeugd)     Wet innovatie en kwaliteit kinderopvang 

Beleidsnota Toezicht en handha- 

ving Kinderopvang gemeente 

Drechterland 2015 

Besluit Jeugd- 

wet 

  

Wet kinderopvang 

  

  Wet harmonisatie kinderopvang en 

peuterspeelzaalwerk Financieel besluit Jeugdhulp 2020 

Gemeente Drechterland 

  

Nadere regels Jeugdhulp Drech- 

terland 2020 

Verordening maatschappelijke 

ondersteuning Drechterland 2020 

Uitvoeringsrege- 

ling WMO 2015 

Wet Maatschappelijke Ondersteuning 

2015 

Sociaal 

Domein 

(WMO)     

Nadere regels maatschappelijke 

ondersteuning Drechterland 2020 

Uitvoeringsbe- 

sluit WMO 2015 

  

Financieel besluit maatschappelij- 

ke ondersteuning Drechterland 

2023 

Verordening individuele inko- 

menstoeslag 2015 

Besluit Participa- 

tiebudget 

Invoeringswet Participatiewet 

  

Sociaal 

Domein 

  Participatiewet (Participa- 

tie) Verordening Beschermd Wonen 

en Beschermd Thuis gemeente 

Drechterland 2023 

  

Wijzigingswet 

  

Participatiewet 

  

Wet inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte werklo- 

ze werknemers (IOAW) 

  

Wet inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewe- 

zen zelfstandigen (IOAZ) 

  

Wet maatregelen Wet werk en bijstand 

en enkele andere wetten 

  

Wet sociale werkvoorziening 

Wet gemeentelijke schuldhulpverlening 

  

Wet werk en zekerheid 

  

Sociale en fiscale wetgeving 

Gemeenteblad 2024 nr. 47121 30 januari 2024 3 



  

Algemene wet bestuursrecht 

Algemene subsidieverordening 

Drechterland 2018 

  Wet natuurbescherming Sport, cul- 

tuur en re- 

creatie   

Subsidieregelingen gemeente 

Drechterland 2023 

  

Begroting gemeente Drechterland 

2023 (Subsidieplafonds 2022) 

  

Subsidieregeling 

  

Corona Noodfonds, 

  

Herstel en Innovatie Drechterland 

2022 (geldig tot en met 27 maart 

2023) 

  

Subsidieregeling 

  

Corona Noodfonds, 

  

Herstel & Innovatie en Tegemoet- 

koming 

  

Energielasten Maatschappelijk 

Vastgoed Drechterland 2023) 

(geldig vanaf 28 maart 2023) 

Verordening voorzieningen huis- 

vesting onderwijs gemeente 

Drechterland 2016 

Wet op het primair onderwijs 

  

Wet op het voortgezet onderwijs 

Onderwijs 

  Wet op de Experisecentra (WEC) 

Verordening Leerlingenvervoer 

gemeente Drechterland 2015 

  

Wet educatie en beroepsonderwijs 

  

Programma 3: Ruimte 

  

Beleidsvelden: Ruimtelijke ontwikkeling, Beheer openbare ruimte, Milieu, Economie en Veiligheid 

  

Regelgeving intern Drechterland Besluiten en veror- 

deningen extern 

Wet- en regelgeving extern Beleids- 

veld 

Exploitatieverordening 2006 Besluit ruimtelijke 

ordening 

Wet ruimtelijke ordening 

  

Ruimte- 

lijke   

  Grondexploitatiewet (Grex-wet) ontwik- 

keling 

Nota grondbeleid Drechterland 2017 

  Besluit verplichte 

afkoop woningge- 

bonden subsidies 

  

Telecommunicatiewet 

  

Bouwverordening Drechterland bijgewerkt 

t/m de 14e wijziging 

Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht (Wabo) 

  

Procedureverordening voor advisering 

tegemoetkoming planschade gemeente 

Drechterland 

  

Erfgoedwet 

    

Verordening startersleningen gemeente 

Drechterland 

Wijzigingswet Monumentenwet 

1988 en Wet kenbaarheid pu- 

bliekrechtelijke beperkingen   

  Verordening kwaliteit vergunningverle- 

ning, toezicht en handhaving omgevings- 

recht gemeente Drechterland 

Wijzigingswet Huurprijzenwet 

woonruimte, wnz. (2) 

    

Subsidieregeling gemeentelijke monumen- 

ten Drechterland 2015 

Leegstandwet 

  

  Woningwet 

Gemeenteblad 2024 nr. 47121 30 januari 2024 4 



Subsidieverordening archeologie particu- 

liere initiatiefnemers 2017 

  

Uitvoeringswet huurprijzen 

woonruimte   

  Legesverordening Drechterland 2023 

Huisvestingswet 

  

Wet op de huurtoeslag 

  

Wet bevordering eigenwoning- 

bezit 

  Besluit administra- 

tieve bepalingen 

Wegenwet 

  

Beheer 

openba- 

inzake het wegver- 

keer (BABW) 

Wet personenvervoer 2000 

Wegenverkeerswet 1994 

re 

ruimte 

  

Besluit personen- 

vervoer 2000 

  

Besluit BDU ver- 

keer en vervoer 

Verordening rioolheffing Drechterland 

2023 

Drinkwaterwet 

  

Milieu 

  Wet belastingen op 

Algemene Verordening Ondergrondse   

Infrastructuren gemeente Drechterland 

2015 

milieugrondslag 

  

  Gemeentewet 

Aansluitverordening riolering gemeente 

Drechterland 

  

Waterwet 

    

Verordening afvalstoffenheffing Drechter- 

land 2023 

Wet Milieubeheer 

  

  

Verordening duurzame energiemaatrege- 

len 

  

Verordening begraaf- en grafrechten 

Drechterland 2023 

  

Verordening op het beheer en gebruik van 

de gemeentelijke begraafplaatsen voor 

de gemeente Drechterland 2021 

Verordening marktgeld Drechterland 2023 Econo- 

mie 

Algemene plaatselijke verordening 

Drechterland 2019 (APV) 

Wet op de Veiligheidsregio’s 

  

Veilig- 

heid 

Algemene wet bestuursrecht 

  

Winkeltijdenwet 

  

Gemeentewet 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Drechterland in zijn openbare vergadering van 18 de- 

cember 2023. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

A. van Langen-Visbeek 

de voorzitter, 

P.F. Dijkman 

Gemeenteblad 2024 nr. 47121 30 januari 2024 5 


